
 

 

CITTA’ DI GUARDIAGRELE 
Provincia di Chieti 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE  SETTORE I  "SERVIZI FINANZIARI" 
COPIA 

N.1873 REG. GENERALE DEL 24-11-25 
 

N.361 REG. RESPONSABILE DEL 24-11-25 

 
 

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 

POSTO DI FUNZIONARIO TECNICO - AREA DEI FUNZIONARI ED 

ELEVATA QUALIFICAZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PART 

TIME 50% (18 ORE SETTIMANALI) CON RISERVA A FAVORE 

DEGLI OPERATORI VOLONTARI CHE HANNO CONCLUSO IL 

SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE OVVERO IL SERVIZIO CIVILE 

NAZIONALE SENZA DEMERITO. NOMINA COMMISSIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 

  



SETTORE I  "SERVIZI FINANZIARI" n. 361 del 24-11-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

 
IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE con decreto Sindacale n. 9 del 27.12.2024 è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità del Settore I “Servizi Finanziari” attribuendo allo stesso la titolarità delle 

funzioni di cui all’art. 107, comma 2 e 3 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 

 

 

RICHIAMATI: 
• la deliberazione n. 3 del 11 marzo 2025 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.); 

• la deliberazione n. 4 del 11 marzo 2025 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2025/2027; 

 

ATTESO CHE: 

 con la deliberazione di Giunta comunale n. 73 in data 18 maggio 2023 è stato adottato il 

“Nuovo Mansionario - Catalogo dei profili professionali ai sensi del CCNL 16.11.2022”; 

 con delibera di Giunta comunale n.81 del 14 aprile 2025 è stato adottato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - Art. 6, D.L. n. 80/2021 e art. 6 D.M. 

132/2022 - 2025/2027., con contestuale aggiornamento della dotazione organica 

dell’Ente; 

 con la deliberazione di Giunta comunale n. 132 del 10 giugno 2025 è stato operato il 

“Raffronto della dotazione organica dell'ente adottata con delibera di Giunta n.81 del 14 

aprile 2025 con i parametri della decisione Cosfel n. 36 del 16 marzo 2023 ai sensi 

dell'art. 259 comma 6 del d. lgs. del 18 agosto 2000 n. 267.”; 

 Nelle due delibere di Giunta la n.81/2025 e la n. 132/2025, si prevede l’assunzione a tempo 

indeterminato e part-time 50% (18 ore settimanali) DI UNA UNITÀ DI PERSONALE, 

PROFILO PROFESSIONALE DI “FUNZIONARIO TECNICO” - AREA DEI 

FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE – EX CATEGORIA “D” – 

POSIZIONE ECONOMICA “D1” mediante indizione di pubblico concorso. 

 

DATO ATTO che con deliberazione del C.C. 30.07.2021 n. 44, è stato dichiarato il dissesto 

finanziario del Comune di Guardiagrele. Di conseguenza, ai sensi dell’art. 243 del TUEL “1. 

Gli enti locali strutturalmente deficitari, individuati ai sensi dell'articolo 242, sono soggetti al 

controllo centrale sulle dotazioni organiche e sulle assunzioni di personale da parte della 

Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali. Il controllo è esercitato 

prioritariamente in relazione alla verifica sulla compatibilità finanziaria.”. 

 

DATO ATTO che la validita’ della presente procedura comparativa e’ subordinata all’esito 

positivo della procedura di autorizzazione prevista dall’art. 243 tuel. 

 

DATO ATTO che il D.Lgs. 20 febbraio 2019, n. 15 ha disposto, con l'art. 36, comma 2, che 

"Le assunzioni di cui al comma 1 sono effettuate in deroga agli articoli 30, comma 2-

bis e 35, comma 4, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e all'articolo 4, commi 3 e 3-

quinquies, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni, dalla legge 

30 ottobre 2013, n. 125". 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2019-02-20;15
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art30-com2bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art30-com2bis
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art30-com35
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art30-com4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2013-08-31;101~art4-com3
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2013-08-31;101~art4-com3quinquies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2013-08-31;101~art4-com3quinquies
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-10-30;125
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2013-10-30;125


SETTORE I  "SERVIZI FINANZIARI" n. 361 del 24-11-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

 

DATO ATTO CHE 

 il d.l. n. 202 del 27 dicembre 2024, convertito con modificazioni dalla L. 21 febbraio 

2025, n. 15, ha previsto la proroga della deroga su indicata fino alla fine del 2025. 

 con propria determinazione n 1484 del 24 settembre 2025 è stato dato avvio alla 

procedura, per l’assunzione in argomento; 

 

EVIDENZIATO CHE il bando di concorso è stato pubblicato: 

 sull’Albo Pretorio on line dal 24 settembre 2025, pubblicazione n. 1804; 

 sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione Trasparente, bandi di concorso” 

dal 24 settembre 2025;  

 sul sito InPA dal 24 settembre 2025; 

 

DATO ATTO che con determinazione n. 1669 del 25 ottobre 2025 è stata disposta 

l’ammissione con riserva dei candidati alla presente procedura concorsuale; 

 

EVIDENZIATO CHE la determina di ammissione dei candidati è stata pubblicata: 

 sull’Albo Pretorio on line dal 5 ottobre 2025, pubblicazione n. 1951; 

 sul sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione Trasparente, bandi di concorso” 

dal 25 ottobre 2025;  

 sul sito InPA dal 25 ottobre 2025; 

 

RITENUTO dover provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice; 

  

VISTO il vigente “Regolamento comunale delle procedure di concorso...” adottato con 

delibera di Giunta comunale n.  37 del 27 febbraio 2024, Capo III “la Commissione 

Esaminatrice” ed in particolare l’art 9 il quale prevede che: 

 

“2. La commissione è nominata dal Responsabile di settore/incaricato di E.Q. del 

Servizio Personale.  

E’ composta da un minimo di tre componenti ed è in ogni caso costituita da un numero 

dispari di componenti. Possono essere nominati componenti supplenti; i supplenti intervengono 

alle sedute della commissione nelle ipotesi di impedimento grave e documentato degli effettivi.  

… 

Il presidente è scelto fra il personale/incaricato di E.Q. appartenente al Comune o ad 

altra amministrazione locale. 

… 

4. Ai lavori della commissione partecipa un segretario verbalizzante, individuato fra i 

dipendenti dell’Ente con il medesimo provvedimento di nomina della commissione 

esaminatrice. In assenza del segretario i relativi compiti sono svolti da uno dei componenti 

della commissione scelto dal presidente.” 

 

VISTO il vigente regolamento che disciplina le progressioni tra le aree, approvato con delibera 

di Giunta n. 119 del 21 maggio 2025; 

 

DATO ATTO CHE con nota prot. n 27579 del 21 settembre 2025 è stata chiesta al Comune di 

Ripa Teatina (CH) l’autorizzazione prevista dall’art. 53 del D.Lgs. n. 165/01 per il dipendente 

arch. Mario Rispoli;  

 

RILEVATO CHE con nota acquisita al prot. n. 28384 del 30 ottobre 2025, il Comune di Ripa 

Teatina (CH) ha trasmesso l’autorizzazione per l’arch. Mario Rispoli;  



SETTORE I  "SERVIZI FINANZIARI" n. 361 del 24-11-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

 

DATO ATTO CHE con nota prot. n 27577 del 21 ottobre 2025 è stata chiesta alla Regione 

Abruzzo l’autorizzazione prevista dall’art. 53 del D.Lgs. n. 165/01 per il dipendente ing. Sante 

Cellucci; 

  

RILEVATO CHE con nota acquisita al prot. n. 29147 del 6 novembre 2025, la Regione 

Abruzzo ha trasmesso l’autorizzazione per l’ing. Sante Cellucci;  

 

DATO ATTO CHE le funzioni di Segretario della Commissione Esaminatrice saranno svolte 

dalla dott.ssa Gianni Marcella, dipendente dell’Ente – area dei Funzionari e della elevata 

qualificazione - ex categoria D; 

  

D E T E R M I N A 

 

di nominare, per le motivazioni in premessa citate, la Commissione esaminatrice per il 

“CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI 

FUNZIONARIO TECNICO - AREA DEI FUNZIONARI ED ELEVATA 

QUALIFICAZIONE A TEMPO INDETERMINATO E PART TIME 50% (18 ORE 

SETTIMANALI) CON RISERVA A FAVORE DEGLI OPERATORI VOLONTARI 

CHE HANNO CONCLUSO IL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE OVVERO IL 

SERVIZIO CIVILE NAZIONALE SENZA DEMERITO” nelle persone di seguito indicate: 

 

PRESIDENTE: dott.ssa Santini Roberta;  

COMPONENTE: arch. Rispoli Mario; 

COMPONENTE: ing. Cellucci Sante; 

SEGRETARIO: dott.ssa Gianni Marcella. 

 

1. di stabilire che tutti i membri della Commissione di cui sopra dovranno rendere, all’atto 

dell’insediamento, esplicita e formale dichiarazione di non sussistenza di questioni di 

incompatibilità nei propri confronti e fra essi ed il concorrente idoneo alla selezione e 

che non si trovano in alcune delle situazioni previste dall’art. 10 del regolamento 

comunale dei concorsi…” – Capo III “La Commissione esaminatrice”;  

 

2. di dare atto che ai componenti della commissione spettano i compensi di cui al DPCM 

del 24 aprile 2020 e quindi un compenso base di € 1.800,00 aumentato del 10% per il 

Presidente e con le altre aggiunte previste dal DPCM;  

 

3. di dare atto che ai dipendenti dell’Ente non spettano compensi ai sensi dell’art. 19, 

comma 4, del D.P.R. 1 giugno 1979 n. 191;  

 

4. di rinviare ad un successivo atto l’impegno di spesa.  

 

 
La sottoscrizione del presente atto assicura, ai sensi dell’art.147bis TUEL 267/2000 ed 
art.10 regolamento sui controlli interni, il controllo preventivo di regolarità 
amministrativa e assume valore di attestazione di legittimità regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa  
 



SETTORE I  "SERVIZI FINANZIARI" n. 361 del 24-11-2025 - Pag. 5 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

Guardiagrele, lì 24-11-25   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Dott. Rocco Ranieri 

  



SETTORE I  "SERVIZI FINANZIARI" n. 361 del 24-11-2025 - Pag. 6 - COMUNE DI GUARDIAGRELE 

 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

Visto, si esprime parere  di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 -bis comma 1, primo periodo del 
d.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 
Guardiagrele, lì                        Il Responsabile del Servizio 

          F.to Dott. Rocco Ranieri 

               

COPERTURA FINANZIARIA 
Visto, si esprime parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
ai sensi degli art. 153, comma 5 e 183, comma 7 del d.Lgs 18 agosto 2000 n. 267. 
INTERVENTO COMP. RESID. CAPITOLO PEG N. IMPEGNO IMPORTO in € 

      

Guardiagrele, lì               Il Responsabile del Servizio Finanziario 

            F.to Dott. Rocco Ranieri 
 

 
 

REGOLARITA’ CONTABILE 
Visto, si esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5 del 
d.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 
 
Guardiagrele, lì            
                Il Responsabile del Servizio 

      F.to Dott.  Rocco Ranieri 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Responsabile del Settore dichiara di aver pubblicato in data odierna 
copia della presente determinazione all’Albo Pretorio Online sul sito istituzionale di 
questo Comune per 15 giorni consecutivi (ai sensi del vigente regolamento di 
contabilità e come prescritto dall’art.124, comma 1, D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267) 
 
Guardiagrele, li'26-11-2025      Il Responsabile del 
Settore 

                     F.to 
 

 

Per copia conforme all'originale per uso amministrativo 
Guardiagrele, li 26-11-25    Il Responsabile del Servizio 

                                                       Dott.   Rocco Ranieri 

 
 

 


